
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM  

ATO Nº 16.393/2021                      

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd BM 2022 

DIVULGAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR 

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS 

GERAIS, no uso de atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22/07/2020, e 

considerando o Edital 11/2021, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados (CFSd) do 

Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2022, conforme Aviso 264/21, publicado 

no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – DOEMG 200, de 09Out21, página 117, resolve: 

 

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o gabarito preliminar da Prova Objetiva do concurso ao CFSd BM 2022, 

apresentado pela FUNDEP: 

GABARITO PRELIMINAR PROVA OBJETIVA 

GABARITO CFSD  
 PROVA A 

GABARITO CFSD  
 PROVA B 

GABARITO CFSD  
 PROVA C 

GABARITO CFSD  
 PROVA D 

QUESTÕES ALTERNATIVA QUESTÕES ALTERNATIVA QUESTÕES ALTERNATIVA QUESTÕES ALTERNATIVA 

1 A 1 D 1 A 1 C 

2 D 2 C 2 C 2 A 

3 C 3 A 3 A 3 A 

4 A 4 A 4 D 4 C 

5 A 5 C 5 C 5 A 

6 C 6 A 6 A 6 D 

7 A 7 B 7 C 7 D 

8 B 8 A 8 B 8 C 

9 C 9 C 9 A 9 B 

10 D 10 D 10 D 10 A 

11 C 11 C 11 B 11 B 

12 C 12 C 12 C 12 D 

13 A 13 C 13 C 13 C 

14 D 14 A 14 C 14 C 

15 B 15 B 15 A 15 C 

16 A 16 A 16 B 16 B 

17 B 17 B 17 B 17 B 

18 D 18 D 18 A 18 A 

19 B 19 D 19 D 19 A 

20 C 20 B 20 D 20 D 

21 A 21 C 21 C 21 C 

22 A 22 A 22 C 22 A 

23 A 23 A 23 A 23 C 

24 C 24 A 24 A 24 A 

25 C 25 C 25 A 25 A 



 

26 B 26 B 26 A 26 D 

27 A 27 B 27 B 27 B 

28 D 28 A 28 B 28 A 

29 A 29 D 29 A 29 B 

30 B 30 A 30 D 30 A 

31 C 31 D 31 D 31 A 

32 D 32 A 32 A 32 D 

33 D 33 C 33 A 33 A 

34 A 34 D 34 C 34 C 

35 A 35 A 35 D 35 D 

36 C 36 C 36 B 36 D 

37 B 37 B 37 D 37 B 

38 D 38 D 38 C 38 B 

39 B 39 C 39 B 39 C 

40 C 40 B 40 C 40 C 

41 A 41 D 41 C 41 A 

42 C 42 A 42 C 42 C 

43 A 43 C 43 D 43 A 

44 C 44 A 44 A 44 C 

45 D 45 C 45 A 45 D 

46 C 46 A 46 A 46 B 

47 A 47 C 47 A 47 A 

48 C 48 A 48 C 48 C 

49 B 49 B 49 C 49 A 

50 A 50 C 50 B 50 C 

 

II - DIVULGAR o calendário de atividades da 1ª fase do CFSd BM 2022, apresentado pela Divisão de Seleção e 

Exames/ABM: 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA 1ª FASE - CFO BM 2022 

Publicação do Gabarito 10 de outubro de 2021 

Recebimento de Recursos contra o Gabarito 11 e 13 de outubro de 2021 
 

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2021 

 

(a)ANDERSON PASSOS DE SOUZA,  

TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ABM 

 

 

 


